
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-16-2024 DEL 17/01/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno diciassette (17) del mese di gennaio alle ore 10:11 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Il Segretario Generale fa presente la necessità di sostituire l’allegato della proposta di 
deliberazione con la versione definitiva, munita di frontespizio, pervenuta a mezzo 
email dal Settore proponente alla Segreteria Generale in data odierna. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-16-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: ADOZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO 
GENERAZIONALE (VIG) DELLE POLITICHE PUBBLICHE - I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 184 del 12/01/2024 
 
OGGETTO: ADOZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO 
GENERAZIONALE (VIG) DELLE POLITICHE PUBBLICHE - I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO 
 
CHE la Giunta Comunale, con deliberazione n.156 del 08/05/2023 ha espresso 
indirizzo favorevole all’avvio di una progettazione che permetta al Comune di dotarsi 
di uno strumento di Valutazione di Impatto Generazionale (VIG), al fine di verificare 
l’impatto sui giovani dell’applicazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025, nella convinzione che i giovani siano i principali agenti di sviluppo 
economico, di cambiamento sociale e di innovazione presenti all’interno della nostra 
società; 
 
CHE la succitata deliberazione trova fondamento: 
 

1. Nel DUP 2023/2025 (approvato con atto di C.C. n.93 del 21-12-2022) che 
prevede tra gli obiettivi strategici “Offrire occasioni di riflessione, confronto e 
scambio giovanile volto a promuovere la partecipazione attiva e facilitare il 
dialogo intergenerazionale” e in particolare: 

• Partecipazione attiva dei giovani alla vita culturale, politica e sociale 
della città 

• Sviluppo della creatività giovanile e valorizzazione dei talenti 
• Sostegno all’occupazione e autoimprenditorialità giovanile 
• Internazionalizzazione: Parma Capitale Europea dei Giovani; 

2. Nel Decreto del Ministro per le Politiche Giovanili del 3 giugno 2021 che 
istituisce il “Comitato per la valutazione dell’impatto generazionale delle 
politiche pubbliche” (COVIGE), dedicato all’analisi e alla verifica sistematica 
dell’impatto delle politiche, dei programmi e dei progetti destinati, 
direttamente o indirettamente, ai giovani; 

 
 

copia informatica per consultazione



CHE l’OCSE definisce la Valutazione di Impatto Generazionale come lo strumento per 
adattare i risultati delle politiche alle preoccupazioni dei giovani, anticipare possibili 
implicazioni negative e quindi ridurre il rischio di effetti indesiderati e, in ultima analisi, 
promuovere società ed economie più favorevoli ai giovani; 
 
CHE con il medesimo atto la Giunta Comunale ha dato mandato al dirigente 
competente di adottare gli atti di gestione per la realizzazione di una specifica 
progettazione per la realizzazione di uno strumento dedicato all’analisi e alla verifica 
sistematica dell’impatto sui giovani dell’applicazione del DUP 2023/2025 dell’Ente, 
mirato a reperire dati e informazioni utili ad una più efficace azione di governo in 
materia di coordinamento e attuazione delle politiche giovanili locali; 
 
 
CONSIDERATO 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 2061 del 01/09/2023 il dirigente competente 
ha provveduto ad individuare nella LUISS - Libera Università Internazionale degli 
Studi Sociali Guido Carli (P.IVA 01067231009) l’operatore economico in possesso dei 
requisiti tecnico-professionali richiesti, in quanto al suo interno operano studiosi e 
docenti che da anni svolgono attività di ricerca e lavorano sulla valutazione di impatto 
generazionale delle politiche pubbliche sui giovani e sui possibili modelli applicativi, 
con l’obiettivo di offrire un contributo analitico e metodologico di supporto alle 
Pubbliche Amministrazioni e una serie di strumenti e informazioni immediatamente 
operativi per le fasi di pianificazione, monitoraggio e valutazione degli impatti; 
 
CHE con il sopracitato atto è stata affidata la realizzazione delle attività di seguito 
indicate: 

• Esame del DUP del Comune di Parma 2023-2025 con particolare riferimento 
agli elementi di pianificazione strategica rilevanti per i giovani, al nuovo Patto 
Sociale che sostiene i giovani e le famiglie e all’attuale contesto normativo 
locale; 

• Rilevazione degli indicatori, baseline e target disponibili rilevanti per piano 
strategico inclusi nel DUP e/o da includere; 

• Riferimenti europei e nazionali (contesto normativo, studio comunicazioni) e 
rilevazione di eventuali buone pratiche a livello regionale o comunale in Europa 
anche in contesti attigui alle dimensione giovanile; 

• Associazioni Politiche-Aree d’impatto DUP con indicatori previsti dalle linee 
guida per la valutazione dell’impatto generazionale delle politiche pubbliche 
adottate dalle linee guida della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento Politiche giovanili ed eventuali successivi provvedimenti; 

• Definizione del modello di valutazione; 
• Predisposizione delle linee Guida per la valutazione dell’impatto sui giovani 

delle politiche in attuazione del DUP, relativa modulistica e procedure per la 
valutazione ex ante, il monitoraggio, le consultazioni con il mondo giovanile e le 
eventuali misure di mitigazione; 

 
 
VISTI 
 
GLI esiti dell’attività di realizzazione del documento allegato, finalizzato a facilitare 
l’introduzione dello strumento di valutazione dell’impatto generazionale (VIG) degli 
interventi previsti dall’esame del DUP del Comune di Parma con particolare 

copia informatica per consultazione



riferimento agli elementi di pianificazione strategica rilevanti per i giovani, al nuovo 
Patto Sociale che sostiene i giovani e le famiglie e all’attuale contesto normativo 
locale; 
 
 
CONSIDERATO 
 
CHE il punto di partenza del progetto trae spunto dalle prime esperienze a livello 
internazionale dello Youth (o Jugend) Check e dello Youth Test introdotto a livello 
nazionale o locale in alcuni paesi membri dell’Unione, alle Linee Guida introdotte nel 
2022 con il contributo del Comitato per la valutazione generazionale delle politiche 
pubbliche (COVIGE) istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri e i 
successivi pareri resi sul tema dal Comitato Economico e Sociale Europeo (CESE) a 
cavallo tra il 2022 e il 2023; 
 
CHE a seguito della definizione del modello sperimentale e dell’esame del documento 
di programmazione comunale, sono state “marcate” le misure generazionali e quelle 
potenzialmente tali dopo un confronto con i singoli assessorati e utilizzando il modello 
logico e il beta test della c.d. check list definiti in fase di determinazione del metodo 
di marcatura e poi perfezionati dopo l’esercizio; 
 
CHE successivamente sono stati identificati gli interventi ritenuti generazionali e 
potenzialmente tali a cui sono state attribuite una o più aree di impatto e il relativo set 
di indicatori disponibili provvedendo a suggerire indicatori di output o risultato e 
baseline necessari per effettuare la VIG; 
 
CHE infine, è stata predisposta la versione Zero delle linee Guida per la valutazione 
dell’impatto sui giovani (VIG) delle politiche in attuazione del DUP, la relativa 
modulistica e le procedure per la valutazione ex ante, il monitoraggio, le consultazioni 
con il mondo giovanile e le eventuali misure di mitigazione; 
 
 
DATO ATTO  
 
CHE l’elaborato proposto risponde, sotto il profilo quali-quantitativo, alle esigenze 
dell’Ente di dotarsi di uno strumento di valutazione di impatto generazionale in grado 
di misurare la c.d. “altezza del muro” che i giovani devono superare per aprire le tre 
principali porte che conducono alla vita autonoma e adulta: la porta di una propria 
abitazione, le porte del luogo di un lavoro dignitoso e la porta dell’ospedale per 
assumere responsabilmente la maternità e la paternità; 
 
 
RITENUTO pertanto 
 
DI approvare le Linee Guida per l’introduzione dello strumento di valutazione 
dell’impatto generazionale (VIG) degli interventi previsti dal DUP del Comune di 
Parma, con particolare riferimento agli elementi di pianificazione strategica rilevanti 
per i giovani, al nuovo Patto Sociale che sostiene i giovani e le famiglie e all’attuale 
contesto normativo locale, come da documento allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
 

copia informatica per consultazione



VISTO il decreto del Sindaco_ Prot. 11/07/2023.0129526.I Rep. DSMG 
0000019/2023, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale del Settore Sport 
e Giovani alla dr.ssa Elena Turci; 
 
 
DATO ATTO  
CHE la deliberazione è stata istruita dalla dr.ssa Emanuela Allegri Responsabile del 
procedimento, incaricata quale Responsabile della S.O. Giovani con decreto di 
nomina_ Prot. 60482.I del 31.03.2023; 
CHE il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 
 
 
ACQUISITI 
L’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dei 
Responsabili del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i.;  
IL parere di conformità di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto comunale come 
in atti; 
 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di poter avviare in tempi rapidi l’applicazione delle Linee Guida per 
l’introduzione di uno strumento di valutazione di impatto generazionale delle politiche 
dell’Ente; 
 

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di adottare le Linee Guida, come da documento allegato quale parte integrante e 
sostanziale, per l’introduzione dello strumento di valutazione dell’impatto 
generazionale (VIG) degli interventi previsti dal DUP del Comune di Parma; 
 
di demandare ai Dirigenti dei Settori competenti all’interno dell’Ente l’applicazione 
delle linee guida adottate con il presente atto; 
 
di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della 
D.ssa Emanuela Allegri, incaricata quale Responsabile della S.O. Giovani con decreto 
di nomina Prot. 60482.I del 31.03.2023; 
 
di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del TUEL – D. Lgs. n. 267/2000, al fine di poter avviare in tempi rapidi 

copia informatica per consultazione



l’applicazione delle Linee Guida per l’introduzione di uno strumento di valutazione di 
impatto generazionale delle politiche dell’Ente; 
 
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-16   DEL  17/01/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
2. Linee Guida VIG - Valutazione Impatto Generazionale def. 
Nome file: Linee guida VIG 2.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 184 del 12/01/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 184 del 12/01/2024 del SETTORE SPORT E GIOVANI  di DELIBERA DI 
GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
ADOZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO GENERAZIONALE 
(VIG) DELLE POLITICHE PUBBLICHE - I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
TURCI ELENA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 184 del 12/01/2024 del Settore / Servizio  
S.O. GIOVANI avente ad Oggetto: “ADOZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA 
VALUTAZIONE DI IMPATTO GENERAZIONALE (VIG) DELLE POLITICHE 
PUBBLICHE - I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 16/01/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-16  del  17/01/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 17/01/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 17/01/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 17/01/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


